**UNIVERZITA KARLOVA**

**Filozofická fakulta**

Ústav translatologie

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Alena Bulantová

Komentovaný překlad: Schlachter, Margaret. *Obstacle Race Training*, vybrané kapitoly
Translation with Commentary: Schlachter, Margaret. *Obstacle Race Training*, selected
chapters

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, PhD.

## **Zadání práce**

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem a jakou funkcí byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého záměru. Vysvětlete, zda a proč jsou funkce a cíl stejné či pozměněné v textu vašeho překladu. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické v závislosti na funkci textu v nové, české komunikační situaci - tato situace, byť hypotetická, bude v komentáři představena. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

## **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Evě Kalivodové, PhD. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky. Děkuji také své rodině za podporu, bez níž by tato práce nevznikla.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 19.5.2017*

**Abstrakt:**

Cílem této práce je přeložit vybrané kapitoly z knihy Margaret Schlachterové *Obstacle Race Training: How to Beat Any Course, Compete Like a Champion and Change Your Life* a zároveň k tomuto překladu zpracovat odborný komentář. Komentář obsahuje překladatelskou analýzu výchozího textu, překladatelskou strategii, hlavní překladatelské problémy a posuny v překladu. Výchozí text je k práci připojen jako příloha.

**Klíčová slova:**

běhání, kondice, psychický stav, závody s překážkami, osobní zkušenost

**Abstract:**

The aim of this thesis is to translate selected chapters from Margaret Schlachter's book *Obstacle Race Training: How to Beat Any Course, Compete Like a Champion and Change Your Life* and then write a commentary of the translation, The commentary includes translation analysis of the text, translation methods, the main issues encountered during the translation and the translation shifts. The source text is attached.

**Key words:**

running, fitness, mental state, obstacle races, personal experience

---

# Obsah

<b>1 Úvod</b> <b>7</b>
<b>2 Text překladu</b> <b>8</b>
<b>3 Překladatelská analýza</b> <b>22</b>
3.1 Hypotetický zadavatel překladu 22
3.2 Vnětextové faktory 23
3.2.1 Autor a vysílatel 23
3.2.2 Médium, místo a čas 24
3.2.3 Adresát a záměr vysílatele 24
3.2.4 Funkce textu 25
3.3 Vnitrotextové faktory 26
3.3.1 Obsah, téma 26
3.3.2 Presupozice 26
3.3.3 Kompozice 26
3.3.4 Neverbální a suprasegmentální prvky 27
3.3.5 Lexikum 28
3.3.6 Syntax 29
<b>4 Překladatelská strategie</b> <b>32</b>
<b>5 Typologie překladatelských problémů</b> <b>33</b>
5.1 Reálie 33
5.1.1 Názvy závodů 33
5.1.2 Dirt in Your Skirt 33
5.1.3 Ambassadors 34
5.1.4 Zkratky 35
5.2 Převod jednotek 35
5.2.1 Jednotky délky 35
5.2.2 Jednotky hmotnosti 36
5.2.3 Jednotky teploty 37
5.3 Hovorovost 37
5.4 Expresivita 38
5.5 Interpunkce 39
5.6 Polovětné vazby 41
<b>6 Typologie posunů</b> <b>42</b>
6.1 Generalizace 42
6.2 Explicitace 43
6.3 Substituce 43
6.4 Nivelizace 44
<b>7 Závěr</b> <b>45</b>
<b>Použitá literatura</b> <b>46</b>
<b>Seznam příloh</b> <b>48</b>

# 1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je přeložit vybrané kapitoly z knihy Margaret Schlachterové *Obstacle Race Training: How to Beat Any Course, Compete Like a Champion and Change Your Life*. Konkrétně se jedná o úvod, ve kterém sama autorka popisuje svůj příběh a poté třináctou kapitolu, která představuje příběhy dalších závodníků známých na okruhu překážkových závodů. Podle mého názoru se jedná o kapitoly, které mohou být přínosné pro všechny čtenáře, kteří se o tento sport zajímají, ať už s ním teprve začínají nebo se v něm už více orientují. Příběhy jednotlivých závodníků jsou velmi zajímavé, čtivé a motivující, neboť ukazují, kam se může člověk díky své pili a odhodlání posunout. Z hlediska jazykového je také zajímavé sledovat odlišný styl psaní jednotlivých závodníků – v některých případech totiž svůj příběh líčí sami a autorka knihy jej pouze uvede ze svého pohledu.

Tento text k překladu jsem si vybrala především z důvodu, že sama se o sport a tento typ závodů zajímám a v době, kdy jsem sháněla nějaké tipy na první závod, neexistovala na českém trhu žádná ucelená publikace na toto téma. Na internetu se o něm píše sice stále více, ale většina článků nabízí buď tipy na trénink, správné stravování, nebo příběhy závodníků. Tato kniha nabízí kompletní přehled, což je dle mého názoru její největší přednost. Čtenář se seznámí se všemi základy a později může své znalosti doplňovat. Díky osobnímu přístupu autorky je kniha také velmi čtivá, neboť ji autorka doplňuje o vlastní zážitky a postřehy a neostýchá se podělit ani o vlastní začátečnické chyby, aby se jich ostatní mohli vyvarovat.

Tato práce obsahuje nejprve text překladu a poté následuje komentář, rozdělený do několika částí. První částí je analýza výchozího textu podle modelu Christiane Nordové, poté popis překladatelské strategie, následně identifikuji hlavní překladatelské problémy výchozího textu a na závěr překladatelské posuny, ke kterým v procesu překladu došlo.

## 2 Text překladu

### Úvod

Seděla jsem na předním sedadle policejního auta a cítila, jak se mi hroutí celý svět. Byl to teprve týden, co jsem se dozvěděla, že během měsíce přijdu nejen o zaměstnání, ale i o domov – poslední tři roky jsem pracovala jako vychovatelka na koleji. Pár let trvalo, než ekonomická krize z roku 2008 zasáhla i soukromé školství, ale teď jsem se stala obětí rozpočtových škrťů i já. Škola na Stratton Mountain nebyla jen mým domovem a zaměstnáním, byla i mou alma mater a školou, která zavedla cenu na mou počest. Od chvíle, kdy jsem se tam stala přebytečnou, jsem svou lítost zapíjela jednou lahví za druhou a každé ráno setřásala za trest kocovinu při procházkách v horách. Před problémy jsem utíkala na jediné místo, kam jsem mohla – do lesů. Byla jsem z formy, neboť v letech po univerzitě jsem tvrdě pracovala a ještě víc si užívala. Až moc často jsem si dopřávala kuřecí křidýlka a levné pivo, takže jsem od dokončení školy přibrala asi deset kilo. V tu deštivou noc jako by to na mě naplno dopadlo.

Bylo to v roce 2009 začátkem léta. Lilo, já jsem seděla v policejním autě a čekala na dechovou zkoušku, která by k mým současným problémům nejspíš přidala i řízení pod vlivem. Když jsem si foukla, ukázal se výsledek jen těsně nad povolenou hranici. Hodný policista se však nade mnou slitoval a nabídl mi možnost podstoupit „terénní test střízlivosti“, protože prý „těmhle věcem stejně nevěří“. Vylezla jsem z auta a srdce mi divoce bušilo. Pozorně jsem poslouchala policistovy instrukce a snažila se

[…]


Tematické posuny se v překladu vyskytly pouze při převodu idiomatických vazeb. Originální text pochází z roku 2014, nebylo tedy třeba žádné aktualizace. Z důvodu informativnosti textu jsem nepovažovala žádnou lokalizaci za žádoucí, z tohoto hlediska tedy k žádným posunům nedošlo a text tak místy vykazuje rysy překladovosti.

V následující části této kapitoly se zaměřím na několik typů posunů, které jsem v překladu identifikovala podle teorií Jiřího Levého (1998).

### 6.1 Generalizace

Ke generalizaci v textu dochází většinou v případech, kdy v cílové kultuře neexistuje přímý ekvivalent. Týká se to především reálií, například místo přesného pojmenování „*Breathalyzer test*“ používám obecnější označení „*dechová zkouška*“. Ze stejného důvodu jsem se rozhodla nahradit přesný typ ceny, kterou po autorce pojmenovali („*citizenship award*“, tedy cenu, udělovanou studentům, kteří nad ostatními ve třídě vynikají) pouze obecným výrazem.

Pro stejný postup jsem se rozhodla i v případě pojmu „*age-group triathlon*“. Vzhledem k tomu, že je zmíněný jen okrajově a jinak v knize nehraje žádnou roli, domnívám se, že není nutné jej specifikovat, raději jsem tedy volila pouze obecné pojmenování „*triatlon*“.

## 6.2 Explicitace

V některých případech jsem se rozhodla doplnit vysvětlující informace, zejména v souvislosti s reáliemi, které není americkému čtenáři nutné vysvětlovat. Americké státy jsou například tradičně uváděné pouze svými zkratkami, pro českého čtenáře je rozepisují celým názvem s doplněním, že se jedná o stát:

„... *Spartan Race Sprint in Tuxedo, New York*“ (O: 3)

„... *Spartan Race Sprint v Tuxedu ve státě New York*“ (P: 12)

„*I arrived in Englishtown, NJ*“ (O: 9)

„*Dorazila jsem do Englishtownu v New Jersey*“ (P: 16)

Stejně tak v případě „Memorial Day Weekend“ jsem se rozhodla pro českého čtenáře explicitovat. Pro amerického čtenáře je samozřejmé, že se Memorial Day slaví vždy v pondělí a tím pádem se jedná o prodloužený víkend, u českého čtenáře takovou znalost nepředpokládám:

„*It was May 2011, Memorial Day Weekend at Snow Valley,...*“ (O: 8)

„*Bylo to v květnu 2011, o prodlouženém víkendu okolo Memorial Day ve Snow Valley,...*“ (P: 16)

## 6.3 Substitute

V případě překladu idiomů a obrazných vyjádření se celé spojení považuje za lexikální jednotku, nepřekládá se tedy po jednotlivých slovech, ale jako celek. V případech, kdy v cílové kultuře neexistuje ekvivalentní pojmenování, nahrazuji jiným vyjádřením:

„...*working hard and playing harder*“ (O: 1)

„...*tvrdě pracovala a ještě víc si užívala*“ (P: 9)

„*I had dodged the biggest bullet of my life.*“ (O: 1)

„*Odvrátila jsem největší pohromu svého dosavadního života.*“ (P: 9)

## 6.4 Nivelizace

V některých případech využívá doslovného i idiomatického významu spojení. Pokud v české kultuře neexistuje ekvivalentní spojení jak na úrovni lexikální, tak významové, jedna složka vždy zaniká, nebo se zeslabuje. Dochází k tomu například u následujícího překladu:

*„Sure, you could go into the race without any training and walk much of the course and skip the obstacles but that would quite literally be “a walk in the park”.“ (O: 7)*

*„Jasně, mohli byste jít do závodu bez tréninku, většinu trati odchodit a vynechat překážky, ale to by byla pouhá procházka.“ (P: 14)*

Idiom „a walk in the park“ má v českém prostředí ekvivalent „procházka růžovou zahradou“, jenže jeho využití by pak nesedělo do kontextu celé výpovědi. Nivelizaci, ke které při překladu dochází, jsem se snažila alespoň kompenzovat doplněním adjektiva, aby autorův úmysl zůstal zachován.

## 7 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad úvodu a kapitoly „Stories from the Course“ z knihy Margaret Schlachterové o tréninku na překážkové závody. Při překladu jsem se snažila zachovat všechny funkce výchozího testu. Tyto kapitoly jsem si vybrala právě z důvodu jejich čtivosti a atraktivity pro širokou veřejnost, nejen pro závodníky. Ukázalo se však, že tento faktor byl jedním z překladatelských problémů - domnívám se, že zachovat autorčin styl v těchto kapitolách bylo mnohem obtížnější, než by bylo v kapitolách zaměřených pouze na trénink. Tyto kapitoly sice neobsahovaly příliš náročnou terminologii, na druhou stranu se v nich místy vyskytly i různé idiomy a obrazná vyjádření.

V teoretické části práce jsem nejprve provedla překladatelskou analýzu, ke které jsem použila model Christiane Nordové. V návaznosti na tuto analýzu jsem si stanovila překladatelskou strategii. V další části komentáře následuje rozbor vybraných překladatelských problémů a jejich řešení. Poslední část se zabývá posuny, ke kterým v překladu došlo.

Psaní bakalářské práce vnímám jako cennou zkušenost, neboť jsem si vyzkoušela vytvořit překlad delšího rozsahu pod odborným vedením a zároveň si lépe uvědomila problémy, se kterými se v překladu setkávám. Psaní komentáře mi umožnilo lépe si uvědomovat teoretické postupy, které při překladu používám a jejich adekvátnost se zaměřením na cílového čtenáře.
