Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:__Alena Bulantová ____________________
Název práce: Komentovaný překlad vybraných částí knihy Obstacle Race Training, Margaret
Schlachter, 2014

Části hodnocení Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,
koherence v překladu

1

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení
vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a
překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a
vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a
cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem
8

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:
Autorka překladu si pro svůj úkol vybrala popularizační text se sportovní tématikou, v němž
se vyskytují jednak popisy závodů s překážkami, jednak výpovědi či zpovědi samotných
závodnic a závodníků. Jde vlastně o konfesijní text s velkou expresivitou, v podstatě
propagační, protože má vysvětlit, jak závody s překážkami vypadají a jak jsou důležité a
přínosné pro přístup k životu a životní postoje.

Překládaný text je kombinací vyprávění a popisu závodů (což není v oddíle „Kompozice“, s.
26-27 v komentáři, zmíněno). Je psán neformálním jazykem, což si překladatelka uvědomuje
a vcelku úspěšně se snaží v překladu zachovat. Tento jazyk využívá žargonu, který se v
prostředí tohoto typu závodů používá; překladatelská řešení jsou úspěšná a podložená
(ambassodors; angličáky; nazvedané váhy, s. 13; řešení názvů závodů) i neúspěšná či z
hlediska laika podivná (pódiové umístění, s. 10 x podium; sprint triatlon, s 18; v módu přežití,
s. 21 x survival mode)

Komentář popisuje důležité rysy výchozího textu i překladatelskou strategii, ale je poměrně
střídmý – např. právě žargonu v něm není věnován ani samostatný odstavec! Technicky lze
vytknout, že ani v názvu práce, ani v úvodním abstraktu, ani v Úvodu se nevyskytuje rok
vydání překládaného textu. Také pracovní překlad titulu dané knihy schází jak v Úvodu, tak
v Překladatelské analýze.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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